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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je realizace inteligentní elektroinstalace v hotelu pomocí sytému

iNELS. Požadavkem bylo zlepšení komfortu, ovládání osvětlení, rolety a následná úspora

nákladů na energie. Z nabídky komponent pro systém iNELS byly vybrány vhodné prvky.

Systém je v současné době plně funkční a zlepšuje pohodlí celému personálu hotelu. Tato

realizace může sloužit jako inspirace pro realizaci inteligentní elektroinstalace ve svém

domě.
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ABSTRACT

Goal of this bachelor’s thesis is realization of smart electrical installations in hotel using

iNELS system. Requirements were composed of increasing comfort, controlling lightning

and shader, and saving money by lowering energy requirements of entire building. Right

components were selected from a product list of iNELS system. Currently system is fully

operational and is increasing comfort to entire hotel staff. This realization can be used as

and inspiration for realization of smart electrical installations in other houses.

Keywords: iNELS, smart electrical installations, hotel, automatization

Chtěl bych poděkovat vše, kteří mě podporovali na cestě k dosažení titulu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 INTELIGENTNÍ DŮM ........................................................................................... 12

1.1 INTELIGENTNÍ DŮM OBSAHUJÍCÍ INTELIGENTNÍ ZAŘÍZENÍ A SYSTÉMY .................. 12

1.2 INTELIGENTNÍ DŮM OBSAHUJÍCÍ INTELIGENTNÍ KOMUNIKUJÍCÍ ZAŘÍZENÍ A
SYSTÉMY .............................................................................................................. 12

1.2.1 Drátová komunikace .................................................................................... 13
1.2.2 Bezdrátová komunikace ............................................................................... 13

1.3 PROPOJENÝ DŮM .................................................................................................. 13

1.4 UČÍCÍ SE DŮM ....................................................................................................... 14

1.5 POZORNÝ DŮM ..................................................................................................... 14

2 SYSTÉMY PRO REALIZACI INTELIGENTNÍHO DOMU ............................ 15

2.1 SROVNÁNÍ KLASICKÉ A INTELIGENTNÍ ELEKTROINSTALACE ................................. 15

2.2 PRVKY INTELIGENTNÍ ELEKTROINSTALACE .......................................................... 15

2.2.1 Řídící jednotka ............................................................................................. 16
2.2.2 Senzory ........................................................................................................ 16
2.2.3 Akční členy .................................................................................................. 16

2.3 SYSTÉMY PRO INTELIGENTNÍ ELEKTROINSTALACE ............................................... 16

2.3.1 KNX ............................................................................................................. 16
2.3.2 Control4 ....................................................................................................... 17
2.3.3 iNELS .......................................................................................................... 17

3 PŘÍNOSY INTELIGENTNÍHO DOMU ............................................................... 18

3.1 JEDNODUCHÉ A INTUITIVNÍ OVLÁDÁNÍ ................................................................. 18

3.2 KOMFORT A POHODLÍ ........................................................................................... 18

3.3 BEZPEČNOST ........................................................................................................ 19

3.4 ÚSPORA ENERGIÍ .................................................................................................. 19

3.5 DESIGN ................................................................................................................ 20

4 PROSTŘEDKY AUTOMATIZAČNÍ TECHNIKY ............................................. 21

4.1 MIKROPOČÍTAČE .................................................................................................. 21

4.2 SENZORY ............................................................................................................. 21

4.2.1 Snímače teploty ............................................................................................ 22
4.2.2 Snímače optických veličin ........................................................................... 23
4.2.3 Snímače polohy ............................................................................................ 24

4.3 REGULÁTORY ...................................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 26

5 VÝBĚR PRVKŮ SYSTÉMU INELS A POPIS JEJICH FUNKCÍ .................... 27

5.1 ŘÍDÍCÍ JEDNOTKY ................................................................................................. 27

5.1.1 Komunikace mezi jednotlivými prvky a řídícími jednotkami ..................... 28

5.2 REGULACE VYTÁPĚNÍ .......................................................................................... 28

5.2.1 Vytápění plynovým kotlem ......................................................................... 29
5.2.2 Vytápění pomocí krbu na pevná paliva ....................................................... 30

5.3 OVLÁDÁNÍ OSVĚTLENÍ ......................................................................................... 31

5.3.1 Venkovní osvětlení ...................................................................................... 31
5.3.2 Vnitřní osvětlení .......................................................................................... 32

5.4 OVLÁDÁNÍ ROLET ................................................................................................ 33

6 HARDWAROVÁ REALIZACE ............................................................................ 35

6.1 REALIZACE REGULACE VYTÁPĚNÍ ........................................................................ 35

6.1.1 Montáž termoregulačních hlavic ................................................................. 35
6.1.2 Montáž spínacích prvků kotle, centrálního čerpadla a termostatu

s teplotním senzorem ................................................................................... 37
6.1.3 Montáž termostatu, teplotního senzoru a bezdrátového teploměru pro

ohřev krbem ................................................................................................. 40

6.2 REALIZACE OVLÁDÁNÍ OSVĚTLENÍ ....................................................................... 41

6.2.1 Ovládání vnitřního osvětlení restaurace ...................................................... 41
6.2.2 Ovládání venkovního osvětlení ................................................................... 41

6.3 REALIZACE OVLÁDÁNÍ ROLET .............................................................................. 43

6.4 ZAPOJENÍ ŘÍDÍCÍCH JEDNOTEK ............................................................................. 43

7 SOFTWAROVÁ REALIZACE .............................................................................. 45

7.1 NASTAVENÍ ŘÍDÍCÍCH JEDNOTEK .......................................................................... 45

7.2 VYTVOŘENÍ MÍSTNOSTÍ ........................................................................................ 47

7.3 PŘIDÁNÍ PRVKŮ DO MÍSTNOSTÍ ............................................................................. 48

7.4 ČASOVÉ TEPLOTNÍ PLÁNY ................................................................................... 49

7.5 TOPNÉ OKRUHY ................................................................................................... 50

7.6 VYTVOŘENÍ CENTRÁLNÍHO ZDROJE ...................................................................... 50

7.7 ČASOVÉ PLÁNY .................................................................................................... 51

7.8 PROGRAMOVÁNÍ BEZDRÁTOVÝCH PŘEPÍNAČŮ OSVĚTLENÍ V RESTAURACI ........... 52

7.9 PROGRAMOVÁNÍ SOUMRAKOVÉHO SENZORU VENKOVNÍHO OSVĚTLENÍ ............... 52

7.10 PROGRAMOVÁNÍ PŘEPÍNAČE ROLET ..................................................................... 53

8 UŽIVATELKÝ MANUÁL ...................................................................................... 54

8.1 ZAPNUTÍ APLIKACE A NASTAVENÍ ŘÍDÍCÍCH JEDNOTEK ........................................ 54

8.2 OVLÁDÁNÍ VYTÁPĚNÍ ........................................................................................... 54

8.3 OVLÁDÁNÍ OSVĚTLENÍ RESTAURACE ................................................................... 56

8.4 OVLÁDÁNÍ ROLETY .............................................................................................. 57

8.5 OVLÁDÁNÍ VENKOVNÍHO OSVĚTLENÍ ................................................................... 57

9 CENOVÁ KALKULACE ....................................................................................... 58

9.1 CENOVÁ KALKULACE ........................................................................................... 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................... 66

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 67

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

ÚVOD

V dnešní hektické době 21. století, kdy se většina lidí spoléhá jen na chytré elektronické

zařízení, ať to jsou počítače, mobily nebo auta není divu, že se do našich životů více a více

dostávají i chytré domácnosti, tzv. inteligentní domy. Jednak to mohou být domácnosti,

které jsou pouze vybaveny poplachovými zabezpečovacími a tísňovými systémy nebo

elektronickou požární signalizací, ale taktéž domácnosti využívající inteligentní systém

regulující vytápění, rozsvěcení světel a mnoho dalšího.

Avšak tyto technologie nejsou omezeny pouze pro rodinné domy, ale mnoho firem nabízí i


[…]


uživatelský manuál, který popisuje postup ovládání celého systému. Tento návod slouží

pro osoby neseznámené s tímto systémem.

8.1 Zapnutí aplikace a nastavení řídících jednotek

Pro ovládání všech prvků inteligentní elektroinstalace si zapneme mobilní aplikaci, kde

přejdeme do nastavení, kde přidáme obě řídící jednotky a stáhneme data, abychom mohli

ovládat jednotlivé prvky v mobilní aplikaci. Toto provádíme pouze při prvním spuštění,

popřípadě při nějaké změně v nastavení prvků.

8.2 Ovládání vytápění

Na úvodní obrazovce si vybereme místnost, se kterou chceme pracovat. V tomto případě

„Okruhy 1.NP“. Zobrazí se nám seznam všech pokojů a jejich teploty. Po kliknutí na daný

pokoj se nám zobrazí nastavení, kde můžeme zapnout buď teplotní (ikona hodin) nebo

prázdninový režim (ikona brašny). Po zvolení teplotního režimu se porovná požadovaná

teplota s reálnou a dle situace se hlavice otevře a sepne centrální čerpadlo společně

s kotlem. Jakmile pokoj dosáhne na požadované teploty, tak se hlavice přivře, avšak pokud

Obr. 39. Přidání řídících jednotek
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teplota i nadále stoupá, tak se hlavice úplně uzavře. Dle potřeby si hlavice spíná kotel i

čerpadlo. Jakmile budeme chtít přestat v pokoji topit, pouze přepneme na prázdninový

režim.

Obr. 40. Ovládání vytápění
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8.3 Ovládání osvětlení restaurace

I když je osvětlení v restauraci řízeno automaticky, může nastat situace, kdy budeme chtít

světla ovládat manuálně. To provedeme buď na bezdrátovém přepínači anebo rovnou

v aplikaci, kde si zapneme požadovanou místnost „restaurace“, kde pouhým kliknutím na

daný světelný okruh vypneme/zapneme danou řadů světel.

Obr. 41. Ovládání osvětlení
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8.4 Ovládání rolety

Pro ovládání rolety můžeme opět použít 2 možnosti. Buď přímo na bezdrátovém přepínači

nebo v aplikaci, kdy opět přejdeme do dané místnosti „roleta“ a klikneme na dané tlačítko,

kdy dojde k sepnutí motoru.

8.5 Ovládání venkovního osvětlení

Venkovní osvětlení hotelu je řešeno automaticky dle slunečního svitu, avšak je možnost si

jednotlivé prvky 6-ti kanálového relé nastavit do aplikace, kde mohu jednotlivé světelné

okruhy ovládat. Avšak v momentě, kdy by došlo ke změně intenzity slunečního svitu, by

převzal kontrolu automat a osvětlení by se opět řídilo automaticky.

Obr. 42. Ovládání rolety
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9 CENOVÁ KALKULACE

Základem každé realizace je cena, proto jsem v této kapitole vytvořil cenovou kalkulaci

všech použitých prvků.

9.1 Cenová kalkulace

Do cenové kalkulace jsou započteny všechny komponenty, které byly použity od firmy

ELKO EP. Jelikož baterie jsou součástí balení, nejsou zde započteny.

Tab. 2. Cenová kalkulace

Název Množství Cena za 1 ks

bez DPH

Cena za 1 ks

s DPH

Cena celkem

bez DPH

Cena celkem

s DPH

eLAN-RF-003 2 4 658,- 5 636,- 9 316,- 11 272,-

AN-E 2 256,- 310,- 512,- 620,-

RFATV-1 15 1 623,- 1 964,- 24 345,- 29 460,-

RFSA-66M 2 3 568,- 4 317,- 7 136,- 8 634,-

TER-3C 2 1 430,- 1 730,- 2 860,- 3 460,-

TZ-3 2 312,- 378,- 624,- 756,-

TZ-0 1 143,- 173,- 143,- 173,-

RFTI-10B 1 1 359,- 1 644,- 1 359,- 1 644,-

RFSOU-1 1 1 284,- 1 554,- 1 284,- 1 554,-

RFSA-11B 4 902,- 1 091,- 3 608,- 4 364,-

RFWB-40/G 2 903,- 1 093,- 1 806,- 2 186,-

RFJA-32B 1 1 699,- 2 056,- 1 699,- 2 056,-

RFWB-20/G 1 819,- 991,- 819,- 991,-

Celkem 55 511,- 67 170,-
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala realizací inteligentní elektroinstalace v hotelu. Na

začátku řešení celé realizace se muselo rozhodnout, který systém bude pro hotel nejlepší.

Jelikož se hotel nachází v dojezdové vzdálenosti holešovské firmy ELKO ep, která není na

trhu s inteligentními domy žádný začátečník, byl zvolen systém iNELS od této firmy. Další

rozhodující faktor byl, že jejich systém iNELS splňuje všechny potřebné požadavky a

v případě problémů se věci mohly řešit okamžitě. Poté jsem se musel seznámit s jejich

nabízeným sortimentem a na základě vzájemné domluvy byly objednány potřebné

komponenty. Po nastudování potřebných dokumentací byly řádně nainstalovány a

nastaveny všechny prvky systému a následně došlo k jejich propojení a oživení. Ač se na

první pohled může zdát, že celé zprovoznění systému bylo značně jednoduché, tak celá

realizace zabrala skoro 2 měsíce. Hlavním problémem bylo, že některé prvky nefungovaly

správně, tudíž se musela řešit jejich reklamace, což značně prodlužovalo čas realizace.

Dále musely být provedeny drobné stavební úpravy, aby bylo možné všechny prvky

nainstalovat. Avšak po doladění celého sytému musím uznat, že vše funguje tak jak má, a i

když ze začátku panoval strach, že se náklady na tuto realizaci nikdy nevrátí, hned první

zimní sezónu byly sníženy náklady na vytápění o tisíce korun.
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