POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Majda Radim

Vedoucí práce: Ing. Jan Dolinay, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Realizace inteligentní elektroinstalace v hotelu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student vyřešil vlastní téma s bezprostředním využitím v praxi. Prokázal přitom znalosti a schopnosti na výborné úrovni.

Datum 16. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce